
IV

RX

IV

GI

Vyloučení chyb při propojování setu během přechodu 
na nové konektory ISO standard

PŘIPOMENUTÍ PRO LÉKAŘE TIPY PRO ORGANIZACI ZDRAVOTNÍ PÉČE
Kontrola propojení setu od vaku s výživou, 
až po sondu nebo katétr zavedený k pacientovi:

Posouzení a odstranění současných 
rizik záměny, jako prevence poškození  
      pacienta:

Znalosti:

Příprava:

Zavedení:

Návrh The Joint Commission v rámci přípravy 
přechodu na nové ISO normy konektorů

Viz FAQ na www.stayconnected2014.org

Poučte se 
o připravo-
vaných ISO 
normách 
konektorů 

Zhodnoťte 
a přizpůsobte 
stávající 
systémy, 
procesy 
a protokoly

V přechodném období 
budou k dispozici 
vedle sebe stávající 
i nové konektory

Seznamte se s plánovaným 
postupem přechodu na nové ISO 

konektory u svých dodavatelů

 Další informace viz. Sentinel Event Alert #53.www.avkv.cz

Vytvářejte 
povědomí
u všech 
pracovníků

Pokud je u pacienta 
několik různých přístupů 
nebo je zavěšeno několik 
vaků, sety a propojovací hadičky musí 
být označeny štítky na obou stranách, 
(distální a proximální konec) nebo jinak 
označeny (např. barevně).

Postupujte dle standardů, které jsou vytvořeny pro 
použití jednotlivých setů, katétrů a sond, určených pro:

Pro podání rizikových léků používejte bezpečné postupy.

Používejte sety a jejich příslušenství jen k tomu, k čemu jsou určeny.

Po každém propojení okamžitě 
zkontrolujte vitální funkce.

• Před připojením nebo odpojením setu nebo infuze
•  Při každém přerušení, jako je nové nastavení nebo úprava terapie 

či kontrola správného zavedení sondy nebo katétru
• Jako součást pracovního postupu

•  Sestavit interdisciplinární pracovní tým
•  Provést zhodnocení rizika přechodu na 

nové sety a katetry
• Přijmout příslušná opatření

Zajistěte v organizaci vyloučení 
nákupu zařízení s konektorem 
luer lock pro:
• tlakové a přetlakové manžety 
• neuraxialní aplikaci 
• enterální podání
• dýchací systémy
•  aplikaci plynů pod tlakem, 

kyslíkové a vzorkovací hadičky

- lékaři
- zdravotní sestry
-  dodavatelské řetězce 

a odbory nemocničního 
zásobování

-  správa zdravotnické 
techniky

- pomocný personál

Jakmile budou k dispozici nové konektory, 
nakupujte pouze příslušenství, které jsou 
v souladu s novou ISO normou pro konektory

Informujte zdravotnický 
personál a vedení dodavatelů 
o plánu na přechodové období, 
kdy budou dodávány 
a používány dočasné adaptéry

•  regionální anestezii (epidurální, spinální, 
neuroaxiální podání),

• intravenózní podání 
• gastro – enterální podání

•  U vysoce rizikových léků podávaných epidurální, 
intratekální nebo arteriální cestou, označte katetr 
a nepoužívejte sety nebo katetry s injekčním portem

• Zaveďte postup nezávislé dvojí kontroly

•  Nepoužívejte standardní luer stříkačky pro bolusové podání enterální 
výživy enterální cestou 

• Nepoužívejte IV sety nebo IV pumpy pro enterální výživu
•  Pro IV aplikace používejte odlišné pumpy (nepoužívejte podobné pumpy 

pro intratekální nebo epidurální aplikace), popřípadě 
využijte barevných rozlišovacích štítků, umístěných 
na pumpách

•  Používání dočasných přechodných adaptérů eliminujte na co nejkratší dobu 
•  Nepoužívejte sílu a vyhýbejte se improvizovaným způsobům propojení 

setů, sond a katetrů


